aut aliis benefeceris, non consequi posse speras. Quare & si immortalitatis animorum nulla esset spes, imo magis etiam si non adesset, multi ad benefaciendum patriæ incitabuntur, sed tamen spem illam retinere bonura fuerit. Similiter & si Deos nec testes bonorum operum habituros credamus, neque adiutores, sed

Nec curare Deum credis mortalia quenquam.

Quod tamen religione summopere cauendum est: Etsi etiam destinamur, velut illi qui animo efferato sunt & audaci, timore aut poenitentia quæ ex conscientia scelerum gigni solet; ac etiam ratione illa optimè à nostro Gorgia adducta, cur flagitia semper tandem hominem verè reddant infelicem & calamitosum: nihilominus hoc vno auxilio & ciuitatù concordia & amor virtutis in precio maximo haberi poterunt, atq; perpetuo (quod ad humanas artinet) res retineri. Soc. Quinque igitur modis, vt video, homines virtutum cultores ac boni, etiam suppliciorum omisso metu, esse possunt. Cal. Equidem. Atque ita Orator bonus in huiusmodi ciuitate libenter audietur atque utilis erit, hortando ciues ad publicam potius vtilitatem quam ad priuatam, quoniam & in publica singulorum vtilitas etiam magis quam si quis sibi soli consulat habetur. quis ergo non malit ambas quam vnã per se solam: Easque cum decore quam solã cum dedecore? At si bonus orator in male instituta fuerit Republica, dum ad virtutem & concordiam ciues hortatur, boni quidem fient meliores ac magis incauti, atque ita maior potentia improbis ciuibus relinquetur & in bonos ipsos magis grassabuntur iniurij, vt magis expositos illorum violentiæ atque fraudibus. Itaque nescio quantum tuis istis adhortationibus boni afferas huic vrbi aut quantũ profeceris, videntur enim mihi indies ô Socrates deteriores isti nostri ciues fieri: nam turpiter sequuntur alienas opes, vt nuper dum Syracusios ob solam prædam inuaserunt, sed in scælici sydere ac quasi aduersus Deos: vt penè vrbs nostra hoc aduerso bello conciderit, vt præter atrocem animũ & sceleratas actiones etiam non leue infortunium vrbs consequatur. Idque vt video, contingit bifariã, primum, quod non est suadenda virtus in ciuitate malis legibus instituta. Quod si leges sint bonæ, more tamen diutino deprauatæ, aliquo magno præsidio sunt restitendæ: velut potentia, religione, efficaci ratione, gloriæ spe, quib. omnib. cum tu destituaris meritò dixerim (neque tamen mihi irascaris ô bone) tuas has disputationes ad gloriã tibi comparandam potius esse quam ad ciuitatis vllum commodum. Soc. Ego tamen bono animo hæc feci semper, sed quomodo videam res labi in deterius, non habeo quod dicam nisi illud tritum: Non sèper sagittator collimat, verũ, ô generose, postquã adeo videris valere arte oratoria, dic quæso quib. nã in præceptis maximè illa consistet. Cal. In quatuor maximè quouis in genere sit: seu demonstratiuo, seu deliberatiuo, seu iudiciali. Soc. Hui tam paucis? dicas quæso. Cal. Amplificatione probationum, coniectura ad probationem deducenda, Ancipiti in tuã sententiam trahendo, & connexu. Qualia sunt, nostri rei seu actoris virtus, nobilitas, fortuna aduersa, calamitates, exemplum, amicitia &

Tom. I.

fauor bonorum, simplicitas, religio, atque huiusmodi: contrã aduersariorum contumacia, violentia, doli, crudelitas, odium, factio atque huiusmodi. Soc. At si tam paucæ sunt, quare est quod ipsa ars singulis ætatibus tantũ accipiat incrementi? nam quæ dicit, singulis etiam sine fermè mihi videntur esse perspicua & cognita, at videmus quantum præstet Cleon Antiphonti, Isocrates Cleoni, Lysias Isocrati: & nunc Isæus iuuenis quidam vt audio magnã spem de se suis iniitiis affert. Vidi orationes quasdam Periclis, quanto meliores videntur quam Themistoclis, & tamen ille sua ætate in precio maximo habitus est; fuitq; Themistocles paulo antiquior Pericle, nunc verò Lycon dedignaretur oratione Periclis vt. Gor. ô Soc. hæc non sunt incrementa artis, sed quod orationes cum persuadere debeant, oportet vt sint moribus hominum accommodatæ. At mores hominũ in dies fiunt delicatiores, ideo & orationes delicatiores requirunt. non quod in antiquis neruus aut roboris aut acuminis aliquid desideretur, siquidem homines iidẽ fuere semper. Indicio sunt Charonẽ Cataniẽsis De Rep. libelli, qui quanquã antiqui, nemo tamẽ vel elegãtia æquare potest. Et nisi nimis arctũ argumento essent, siquidẽ de falsis testibus, idẽ summus orator & legislator haberi posset. Sed & idem discrimen inter oratores eiusdẽ ætatis veluti nostræ, videre potes: nã quæ oratio apud Lacones persuadere si habeatur ad nostros ciues ridebitur: & nostra si ad Lacones habeatur, totum audire non sustinebunt sed reiciẽt. Cum ergo solũ nitore quodam & politia differant, non est vt ars aucta dici possit. Soc. Sed quidnam est in oratore summũ? Gor. Imo quæ? Soc. Vel quot Gor. Duo. Soc. Quæ nã sunt illa? Gor. vt quæ aduersum te est in tuam partẽ trahas, & quod argumentum contra te probet vt iudices deterreat, id elidas. Soc. Non intelligo. Gor. Dicam. Si quis vt commiserationẽ moueat, potentiẽ aduersarij meminerit, forsã metu magis mouebit iudices ad nocendũ reo, quã ad commiserationẽ inclinabit. Ostendit autẽ orator illis maiorem esse laudẽ quod aduersus potentem liberauerint infontem ex gratia quã consequentur ab omnibus bonis: deniq; postquam illam adeo extenuabit vt contra miserũ plurimũ posse videatur: accusatorẽ ipsũ apud nobiles nullo esse in precio, sed eum alios metuere, à nemine metui. Quod verò aduersum te est, velut quod is quem reum agis, publicis dignitatibus ac magistratib. functus sit: ab eo argumentum capies si aliquid nunquã boni fecit mercedẽ accepisse, tanto plus peccasse exẽplo, & eo magis fuisse ingratum. Soc. Sed si modo artem aliquã esset vis Rhetoricam, non video sub quo genere artiũ sit collocanda. Nã Geometria est de mensuris, Arithmetica de numeris, Medici de humanis corporibus, hisq; egris: cum verò fabrilis de ligno aut metallo, & stannaria de lapidibus aut ære vel ligno. Callicl. ô Socrat. non est Rhetorica vt vlla harum certi generis, sed communis; velut etiam Grammatica & Dialectica: hæ tamẽ sunt artes & præclaræ. Soc. Si communis esset ars Rhetorica, aliis seruiret artibus, vt dixisti de Dialectica & Grammatica: At Rhetorica solis ciuilibus actionibus commoda est. Quid enim Geometricæ aut Arithmeticæ, cum Rhetoricæ?

K K, k

Calli

Callicles. At hoc mihi ô Socrat. reuocauit in mentem quod de Geometrica & Arithmetica equalitate heri dicebas, forsan proportioné seu rationem intelligebas, alia enim & alia est, vt etiam Musica, at æqualitas mihi omnibus & communis & vna videtur. Porrò quod dicis Rhetoricâ non prodesse artibus quibuscunque, non ea ratione communem illâ appello, sed quod omnibus vtatur. Grammatica igitur omnibus artibus vtilis est, velut & Dialectica, non tamen iis vtitur: Rhetorica vtitur quidem ad probationes, non tamen (& si aliter quidam sentiūt) ipsis vtilis est. Soc. Æqualitatem intelligo non simpliciter neque ipsam proportionem: sed velut dicimus æqualia esse septem ac septē, hoc non negabis? Calicl. Nequaquam: & rursum rationem decem ad quinque & duo ad vnum. Ita, vt dominus suo seruo imperat, ita Rex suo satrapæ: & vt Rex dominatur in satrapem, ita priuatus seruo: ecce æqualitatem aliam Geometricam, quæ nõ est proportio sed in proportionem æqualiter: sicut Arithmetica, est simpliciter hominum eiusdē classis vt ita dicam inter se. Calicles: Intelligo: Sed est ne alia præter has? Socrat. Est. Musica scilicet, quæ est concordie vniuersi cuiusque cum sua vxore vel filiis aut fratribus: neque enim inter virum & vxorem est simplex æqualitas; nam vir pluris est quam mulier: neque dominatur alter alteri, hoc enim pertinet ad heros cum seruis, sed concordie ratio. Ita enim se habet Rex ad suam vxorem vt potens vir ad suam: & popularis & rusticus ad suas vxores, estque concinna æqualitas concordie. Sic inter sex tria ac duo, sic inter sexaginta triginta ac viginti: sic in acutis & in grauius. Quid tibi videtur ô Callicles? Vera sane existimo, sed longius petita, atque similia his qui de Republica disputant, & res narrant nimis procul à condendis legibus vel ab administranda ciuitate: adeo vt quanquam sint egregij philosophi, existimem tamen villulam illos biennio cum suis subtilibus rationibus in pare contineri non posse: Vel leges etiam condere quibus ab vno etiam sagaci viro regi queant. Socrates: An tu ô Callicles credis leges nostras (puto enim intellexisse de eis) bonas esse? Calicles: Minime, imò omnibus deteriores; quas tu sedens ad focum hyeme credo excogitasti. At quando videres populum furentem, Magistratus tyrannicos, locupletum auaritiam & ambitionem, militum superbiam, quosdam contumaces, alios qui nil aliud quærerent quam seditionem, credo hiscere nil sciens quid facturus esses. Socrat. Doce ergo me, mi Gorgia, bonas leges condere. Gorg. Vix fieri potest vt vllæ leges sint bonæ; tot enim obstant. Socr. Quæ? Gorg. Sine numero, sed tamen enumerabo præcipua. Socr. Quenam, dic quæso. Gorg. Quatuor in condendo, vnum in retinendo. Atque in retinendo, plurimum facit auctoritas: vnde Lycurgus & Numa Pompilius, vt audio, tamen Minos vt acceptas à Deo: Solon arrogantibus, cum nec minus meatiretur, quasi diuinis à se prolatas pollicitus est seruauit prosperam felicitatem, cum nulli sint Atheniensibus inferiores. Itaque hoc nomine vel alio quouis commendanda sunt populo, vt illi sint chariores, atque præcipuum quandam magistratum constituere oportet

qui illas perpetuo tueatur. Sitque is summus, nec nisi populum ipsum habeat superiorem. Quod vero ad condendas leges attinet, cum alia sint priuatorum quidem facile est reddere iustas, sunt enim contentæ in duodecim Tabulis, velut quod in hæreditate frater patruo, filius fratri, agnati cognatis sint præferendi: Et si in his aliquid etiam iniustum videatur consuetudo emollit. Quod verò in his difficillimum est, est ne fraus committatur gratia, muneribus, alterius odio atque inuidia. Nos habemus hic senatum Areopagitarum, sapientia & integritate toto orbe terrarum celeberrimum, quod in illum non legantur nisi homines longo vsu probatissimi. Sed & suffragia occulta esse oportet, vt Dij videant pro quibus feruntur, & contra non illi scire possint. Omnino enim cum confusa fuerint, ne Oedippus quidem diuinare posset. Sed & loco solitario Iudices habitabunt, & ad illos sub elementorum nomine controuersia, propriis accusatorum & reorum suppressis deferentur. Demum quod plurimum prodesse, vt leges & tractationes sint obscurissimæ, variæ atque multiplices, cum enim intellectu difficiles fuerint fraudem excogitare non licebit. Semper enim fraudem præcedit cognitio & tractatio: indicio est quod neque magistratus quicquã vident ab initio, nec serui nec ministri nisi cum mores eorum cum quibus agunt, & leges & res quas tractant, plenè cognouerint. Vbi ergo inuoluta sit huiusmodi ratio atque difficilis, primùm ad intelligendum plurimum exigitur temporis, longè plus ad excogitandum dolum; semper sunt cum metu, interim Magistratus tempus nisi omnino longum fuerit præterlabitur. Si ab initio in seius tentauerit, statim vt temerarius & legum violator accusabitur. Quamobrem quæ electionem magistratum, longis ambagibus inuoluēt Respublicæ, diu sine detrimento & seditione eâ exercere poterunt. Similiter in proferendis sententiis tot scribantur quot sunt Iudices, suppresso nomine auctorum, omnesq; suffragiis latis probentur aut damnentur; quæ plura tulerit ea potior sit. Alia difficultas est circa arbitrium Iudicum quo possunt vni fauere, alteri obesse; inde iniuriæ & odia inter ciues oriuntur. Et vnus hominis causa per sæpe odimus totam urbem; ita vnus viri contēplatione amamus. Lacedæmonij ob Pindarū Thebis inimicissimis pepercunt. At sic quid est certè inimitabilis seu ad sententiarū grauitatem, seu ad verborum electionem atq; constructionem perelegatē & prolixam, tum ordinem respicias. Quis etiam non cupiat se esse Græcū, vt Homerum in suo fonte legat? Semper fuere eruntque homines tam claris monumentis, vt prouincias suas illustrent, cupiantque cæteri mortales illic esse oriundos vbi illi nati sint. In vnus iudicis improbitate exosam totam vnâ ciuitatem habebimus. Ipsaque ciuitas ad seditionem mouebitur. Ergo hæc est prima difficultas.

Secunda est quoniam quæ minima sunt tractu temporum in maximam molem crescunt, tuncque postulant emendari: cum non possint consuetis legibus nouas requirunt, in huiusmodi mutatione legum sæpe periclitatur ciuitas. Velur enim Solis motus non ad annulum definiti potest, sed videmus aliquid esse ultra dies trecentos sexaginta quinque,

tye, quod collectum in aliquot annis diem efficiet, inde duos dies ac tres, atque phané habet annum: Et quamvis ex horum collectione adhuc corrigatur annus, aderit aliquid residui, aut deficiet aliquid rursus, ex quo ordo anni adhuc murabit; sic in quibuslibet legibus quantumcumque bene constitutis aliquid prætermittitur: aut additum esse necesse est, quo civitatis status saltem post longa tempora mutetur, aut magis firmetur, aut tenuiores, aut semina discordiæ seruentur aut pullulent. Tertia est controuersiarum macula, nam necesse est controuersias esse quæ iudiciis etiam si iustissimis dirimantur, manent tamen odia inter ciues, quæ mille modis aluntur, augentur, excitantur, renouantur, & duplicantur; quibus tandem ciuitas ad seditionem peruenit. Extremum malorum est repugnantia ipsa in rebus: velut primo in re vxoria; vna vxor facit vt bello non sufficiant ciues, plures concordiam ciuitatis dirimant. Diuortium destruit filios, necessitas coniunctionis parit iurgia, adulteria, vitam infelicem vtrique parti. Si milites in honore habeamus, iusticiam seruare non poterimus: si seruare voluerimus iusticiam milites minus acres & feroces habebimus. Si seuerè flagitia vindicare voluerimus, parentes plebemus innocentes, at quantum mali ex hoc sequatur quis non videt, cum, vt diximus, vnus viri gratia aut odio vniuersam prouinciam omnes homines eodem affectu prosequantur? præterea iniustum est infortes plecti: at si non puniemus iustitia non seruabitur. Præterea in referenda gratia his qui bene se gesserunt, cum multi postmodum petant odia in ordines insurgunt, posteriorum sunt potentes atque superbi: si non referamus, quis gratis ardua aggredietur? Si religionem vbique præesse voluerimus, otiosis videbuntur gnaui parere: si aliquid ei prætulerimus, quodcumque fuerit, populus non poterit in concordia contineri. Deinde difficultum est multitudinem habere bene paratam ad bellum & ad pacem: Nam ad bellum, ferrox vt sit, importuna ac quasi stulta, præterea rapax, sæua, iniusta; ad pacem omnia contraria ratione, ac ciuitates vtroque indigent & pace & bello, aut ergo milites nunquam reuocare domum oporteret, quod fieri nequit: aut milite semper conductio vti, quod vt est infidum & grate, ita vrbes ad extremam inopiam agit. Propterea bene consultum fuerit, si qua vrbs eo situ munita sit vt nullo modo possit expugnari. id continget si in palude ampla exedificata sit, hi enim poterunt solis pacis artibus studere, bellum procul & per alienos maximè dnces gerere. Eaque vrbs si bene instituta fuerit, cum vinci non possit, possit vincere, sola diu quiete dominationem etiam, nõ solum libertatem tueri potest. In huiusmodi vrbe sola præstabit secundum virtutem viuere & Reipub. potius quam propriis commodis studere, hæcque sola diuturna esse potest. Quamobrem chimæram Philosophi quidam querere videntur, qui hoc nescientes conantur suis figmentis argutiisque obscuris docere modum bene constituendi Remp. cum nullus omnino sit nisi adeo situ munita sit natura vt in palude vel magno monte, vel arte, velut de Babylone re-

Tom. I.

ferunt, vt prorsus ab omni hostili iniuria nẽ dum oppugnatione tutã sit. Soc. Erudiuisti me õ Gorgia, hac in re; sed postquam tot tantum de ciuitate ciuibufque dixisti; vellem intelligere quid sit ciuis, & vtrum illius solius commodo orator consulere debeat? Gorg. Ciuem dico, quem alij ciuem faciunt ac esse volunt. Velut ouem quam ouium grex recipit agnoscitque vt sociam, nec in vilo ab eis discrepantem. Est autem qui & imperare & parere cæteris potest, nam qui solum parere, feruus est; qui solum imperare, rex aut tyrannus. Ciuis autẽ bonus, qui sic imperare ac parere potest vt vita cum virtute trahatur? Omnium autem saluti non ciuium solum consulere debet, vt etiam medicus, non carnibus & ossibus ac neruis prospicere, sed & vnguibus, & capillis: nam inquilini & serui homines & ipsi sunt & ad firmamentum primam Reipublicæ, deinde commodum, demum etiam illius ornatum constituti. Ostendet autem orator in exhortatione ad virtutem, animorum nostrorum immortalitatem, illamque inculcabit sine exceptione aut controuersia, nõ morte philosophorum qui vt sapientes videantur aut illam iustulerunt, aut de illa visi sunt dubitare. At quorsum? cum hæc mali sint exempli, & cum hoc falsa aut incerta. Experiõ enim in me cum annum sim iam natus nonagesimum septimum, õ Socrates, eas ihgenij ac prudentiæ vites, vt iudiciõ totius ciuitatis meæ quæ huc legatum me misit in re maximi periculi, vt si animus à corpore pendeat eas habere non possis: ad quod alludit Homerus, dicens:

Ilum iam exegisse hominum tria secula fama est.

Et tamen eum inducit perorantem suauissimè:

his verbis:

*Ἦν δὲ Νέστωρ
Ἡ δὲ τῆς ἀριστείας ἀρχὴ Πυλίου ἀρχαῖος:
Τὸ ἄνδρ' ἡλιόθεν μύθηται ἠλιόθεν εἶναι αἰδῆ.*

Quod est:

*Post hos assurgit Pylium dux ille disertus,
Nestor: cuius ab ore fluit vox mellis liquenti
Dulcior.*

Socrát. Sed caue õ Gorgia ne fallaris, nam priora dixit in Odyssæa, cum hæc scripserit tertio Iliados. Itaque potuit esse eloquens in iuuenta, cum nõndum iam esset confectus senio. Gorg. Minimè õ Socrates, nam quam tulit de Nestoris senectute sententiam in quarto Odyssææ, antea etiam tulerat in primo Iliados, vt ante illud de eloquentia omnino scriptum sit. Socrates: Placet audisse, & ego in me videor experiri idem. Quinimo etiam sim iam prope septuagesimum annum, animus ad Poësim fertur. Sed dic vnũ si libet: optimus ille orator quem tu singis, dico exempli gratia, tum ipse si tyrannus leges ferat, an pro illo perorabis, iam constituto Reipublicæ statu sub tyrannidis specie, seu imperet tyrannus, seu pauci tyranni, seu populus ipse sit tyrannicus; an contra illum? Gorgias. Non sãt intelligo õ Socrates? Socrát. Hoc volo dicere, an orator hic bonus magis curabit Decorum voluntatem; & vt sit probus, perorabitque contra ty-

KKk 2 rarnidem;

rannidem; an potius fungetur boni civis persona: scilicet statum presentem Reipublice cuius ipse est civis, confirmet augeatque eum atque exornet? Gorg. Intellego modò ò Socrates. Sed an est in facultate oratoris efferere tyrannidem? Socrat. Multiplex interrogatio ò Gorgia; nam primum aliud est de populi tyrannide, vel paucorum, vel unius. Et unius prudentiæ efficacis quique auctoritatem habeat, aut contra abiecti, stulti, spem. Est etiam aliud mutare tyrannidem, quam efferere. Mutare quidem animum tyranno licet, ac facilius, quam paucorum aut populi. Gorg. Sed non est mihi sermo de mutatione, verum de euctione. Soc. Quis tractes, ò Gorgia: sed postquã video te quæ scis libere me docere, dicam & ego quid de hoc sentiam. Magnum negocium est, ò amice, incertum contra tot armatos procedere, & sola oratione tyrannum stipatoribus atque militibus, custodiis, arcibusque cum tot periculis cum tot sequacibus spoliare. Propterea observare oportet in hoc Deorum nutum, qui si aspirant, conficere opus potest, iuxta Homericum illud,

Ἄνδρ' ἄνδρ' ὄψ' ἔτι κρηρὸν φέρων τὴν κόρυ' ἰλάων. i.

At hunc hinc verumque ferens, atque impetum videt. Seu illud potius Pindaricum:

Ὀὐδ' ἄνδρ' ἄνδρ' ὄψ' ἔτι κρηρὸν φέρων τὴν κόρυ' ἰλάων.

Ὀὐδ' ἄνδρ' ἄνδρ' ὄψ' ἔτι κρηρὸν φέρων τὴν κόρυ' ἰλάων.

Offendens Deum principium, rellam juvenire vitam propter est, seu facile. Quin etiam illud dici solet, ἔργ' ἔργ'. Sequere Deum. Quin etiam seu fato quodam seu ratione occultiore anxios & talia querentes ac de se sollicitos facile opprimere licet, seu urgente Demone aliquo, seu ex levitate ingenij nata occasione: nam Hipparcho Pisistrati filio non parum nocuit in vulgus emanasse quod per somnum audierat videturque. Viderat enim multis antea diebus quam occideretur, aspergi à Venere sanguine ex phiala sumpto: vnde ab amatoribus occisus est, Harmodio & Aristogitone; audieratque pridie quod & retulit.

Intellectanda leo solentis, solentis animo agere.

Nemo viris pœna iniustam impendit.

Proximum ergo Deorum exploratæ voluntati, inopia consilij tyranni aut tyrannorum. Post vero est vita, robur amicique illorum, quæ omnia si labant, oratori consilium præbent, animos augent. Demum illud est summum præsidium, ut bonos illis amicissimos esse ostendas, levisque factis ut placeant tyrannis, donec inclinata in illos populi voluntate & fortitudine & consilio tyrannidem evertant. Gorgia: Hoc in statu rerum quam officia præstabit orator? Socr. Tria, vel ad summum quatuor. Primum, ut bonos tyranno conciliet, illius fautores in suspensionem adducat: Secundum, ut eisdem bonis strenuissimæ viri populi fautores alliciat, atque id ita, ut tyranni existimant placere eos populo quia sibi placeant. Demum ut in ipso agendarum rerum tumultu populum confirmet. Et ne prociros videatur, iniquam ad impellibus arceat: nam ab armatis fautores coniatorum retraxisse exitio multis sunt recordantibus sublatam dominationem, occisum tyrannum, iniuriasque ac periculum potius quam se cre-

ptos eorum beneficio. Huius autem prudentis oratoris ut tuta sunt facta, ita pauca exempla: audiui tamen in Italia quendam Brutium cum se stultum simulasset, & consilio Apollinis usus esset, exegisse tyrannum sine cæde, & apud populum primas partes obtinuisse. Est & alius modus, præceptis atque periculosus; sed cuius plura fuerint exempla; eruntque, ut orator suadeat forti viro necem tyranni maxime, si vel is sit gloriæ cupidior, vel Reip. amator, aut offensam aliquam peressus fuerit. Gorg. Sed vnde nam argumenta ad suadendum tam periculosum factum summet? Soc. A te potius par esset ut discerem. Gorg. Non habeo ego in mea Rhetorica huiusmodi argumenti præcepta, à philosophis condiscere oportet. Soc. Quin ergo non audisti à tuo Empedocle? Gorg. Nihil tale per loquem, nondum enim senex erat cum ego illum audiui, nec de fornace cogitabat. Sed audire libet argumenta in hoc deliberatio genere, fiet enim ut in his qui exercentur, ut vbi hoc superaro edoctus fuero reliqua omnia vincam. Soc. Mos geratur: A gloriæ studio sumere oportet argumentum, ab ipsa virtute, propter quam formidare mortem nõ debetis, à vitæ huius breuitate & famæ perpetuitate, ab amore patriæ, ab odio factorum tyrannidisque neque enim minus tyranni factis crudelibus, violentis, rapacibus execranda sunt & immania quæ sunt ab illius proceribus, magistratibus, militibus, stipatoribus, iudicibus aulicis, sordidaque caterua vitiorum & luxuriæ ministra, tum amicis illius fautoribus ac defensoribus; à misericordia innocentium & calamitosorum, ab ingruente tibi tuisque omnibus, etiam secus periculo atque iura à bonorum oppressione, ab immerentium præmiis, ornamentis, potentia; Deorum denique auxilio, tum præmiis post mortem. Atque inter hæc connumeranda sunt exempla quæ nulla ætate unquam defuerunt deeruntve. illud inculcando, illi ni omnino perisissent & crudeliter perisissent, nunc nullo modo viverent. at ob egregia facta nunc gloriosi viunt, velut Zeno, insignis moræ Phalaridis tyranni Agrigentinum, torque alij. Gorg. Nimis ardua hæc sunt incæpta, ac non nisi desipientium, ut video, atque insanorum. Ego quamquam hac ætate sum qualem tibi dixi, nec unquam talia sum meditatus, nec cuiquam consilium ad hoc dedi dedimus; tu tibi hæc in causa solus sapias cum hac tua gloria; ego quam diu vixero & vnus & innocens & sine calumnia vivere decrevi: temeraria hæc facta cædesque dominorum qualescumque sunt illis relinquo qui iniustam & grauem acceperunt iniuriam: nec minus sunt in vindicando feri quam illi in inferendo immanes & ab omni humanitate diuisi atque seiuuncti. Sed demior abunde ò Socrates, qui velis vitam patriæ iniurias, proprias autem consulis non debere vlcisci: Ex quod maius est, nostrorum, O beatum te atque felicem in illo virtutis tuæ columine? Socrat. Irrides me; sed ego patriæ iniurias vlcisci neminem consulo, si possim homines ad rectam viam retrahere facturus sum libenter. Gorg. Vnum solum volo quæres ut hæc tua præclara sapientia.

Militasti

Militastine vnquam ô Socrates? Socrates: Certe: Gorg. Spente-ne, an inuitus? Socrates: Non inuitus sed pro patria. Gorg. Quid ergo agebas? volebasne tueri patriam, vel aliena occupare, vel iniurias patriæ illatas vlscisci?

Socrat. Tueri patriam. Gorgias. Non ergo vlsciscendi causa iniurias, neque aliena occupandi causa, ars militaris necessaria est? Socrat. Minimè. Gorg. Sed solum vt eam tuearis. Socrat. Profectò. Gorg. Quid ergo quod volebas patriam liberare à tyrannide? Quid est cur sitades bonum esse iniuriam pati? Itaque ô Socrates quid velis scire cuperem. Socrat. Vellem homines ferre iniurias, patriæ tamen periclitanti succurrere, sui obliuisci. Gorg. Suorum? Socrat. Non ita, sed dubito melius sit suorum vlscisci iniurias, an non-proprias nolim, patriæ velim, suorum dubito.

Sed tu dic ô Gorgia quid de hoc sentias. Gorg. Ergo & patriæ & suorum & sui ipsius, sed has primùm iniurias vlsciscendas puto, inde suorum, post etiam patriæ. Tu verò quid respondeas non habes. Socrat. Iam me in sententiam traxisses, vt existimarem Rhetorum aliquam esse egregiam notitiam, ni illorum facta, vitam, mores, exitum, aded turpia & omni infamia plena viderem. acculant se inuicem, produnt semetiplos: in secundis intolerandi, in aduersis iacent, turpis questus causa omnia agunt: vitiiis atque flagitiis obruti, intemperantes, rapaces, leues, inconstantes. Gorg. O Socrates, hæc sunt vitia hominum, non artis aut professionis. Socrat. Demiror valde ô Gorgia hominem inter carbones perpetuò versantem candidiorem euadere, & non vnum sed quotquot sic versati fuerint. Contra versantes inter calcem aut cerusam nigros vt Æthiopes fieri.

Iam magis demiror, si ars oratoria tam laudabilis est, quomodo oratores omnes aded sint profligata vitæ. Video versantem in calce album, dico esse albam calcem: inter carbones nigrum, carbones nigros, coniectum, & rectè: cur oratores omnes malos videns, non dicam oratoriam artem malam esse? Gorgias. At ergo me malum esse dicis? Socrat. Non, sed quatenus orator non quatenus Gorgias.

Gorg. Pulchrum commentum! Sed neque id si tibi concedatur sufficit, sed solum ostendit oratoriam non bonum facere hominem, quod & fateor.

Quæcunque enim artes studiis literarum innituntur, si bonos non efficiant, malos relinquunt; velut Poësis, Historia, Dialectica, atque inter has connumerauerim Rhetoricam.

Sed id est deterius, quod etiam multi qui his artibus operam dant; quæ bonos effice-

re se profitentur, pessimi sint, tum Philosophi, tum iura administrantes. Itaque ô Socrates & Rhetoricam esse artem docui, & egregiam, & Reipub. vilem.

Et bona quæ vulgo bona esse creduntur, bona & mala. Et Archelaum felicem esse ob potentiam atque opes; vitia autem bona non esse, sed ad bonum: & nonnunquam præstare quod primum; vt pte eadem & rapinam bona esse; quoniam plus boni in se contineant opes atque potentia quam mali scelus. Quod etiam clarius luce ostendo.

Nam si opes optimæ sunt, absque dubio quæ nobis vitam, valetudinem, sensus (omitto modo voluptates) prolem perpetuitatisque cum hoc specm saltem si non ipsam perpetuitatem, amicos coniunctos & bonos viros seruant incolumia, etiam si vitia mala sint, poterunt aded parum mala esse, vt melius sit opes possidere vitio partas, quam illis dum careas omnibus simul carere bonis.

Si vitium sit occultum, immunis ero ab infamia: si cum potentia coniuncta, tutus à periculo. nolo vitium vnquam esse bonum, sed viam ad bonum, sicut qui alea vel adulterio ditantur.

Præstat omnia bona & mala comparare: & postquam in mortalibus nihil est à malo vsquequaque immune, præponere quod plus continet boni minusque mali.

Nam & tuo more adhuc incidis in eundem errorem; nam omnino mali aliquid adesse necessarium est, & plus iacturæ consequeris.

Dicas quæso, si magistratum geras in Reipub. mala, malus eris? attamen melius est te minus male administrare magistratum male agendo, vt non nisi coactus malè agas quam alium sinere qui administrando multo plura damna inferat Reipub. tum præcipuè miseris. Iam vero & de iniuria, quod optimum sit neque inferre, neque pati; at si modo alterum cogaris facere melius esse inferre quam pati; quod hoc gloriosum letumque, nec animum malum efficiat, sitque viri potentis, opulenti & quod actum est vt delectas in tua est potestare: ac ferre, ignominiosum, turpe, sordidum, cum animi dolore, contemptum & miserum. Pauperumque est ac vilium, nec cum velis malum hoc ipsum & labem delere in tuo est arbitrio.

Potrà & illud ostendi, quonam pacto vitia infelices per se faciant homines, vere nec opinione tantum. Voluptates vero humanas eiusmodi esse, vt necessario sint cum dolore coniunctæ. Callicles. At ego plurimum hac ipsa disputatione sum delectatus, nec permituit, vt nunquam alias, audisse Socratem differentem.

FINIS.